REQUERIMENTO Nº 00090/2010
Solicita informações a respeito dos serviços de capinação prestados pela Prefeitura de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a falta de capinação, limpeza e manutenção, principalmente nos Bairros periféricos de nossa cidade, tem causado muitos transtornos à população, pois o mato tem tomado conta das vias públicas, o que acaba por causar insegurança e favorecer a proliferação de animais nocivos à saúde dos munícipes.
Considerando que exemplos claros da falta de limpeza e capinação por parte da Administração Municipal podem ser vistos claramente nos Bairros Vila Nova São Roque, Jardim Marieta, Quinta dos Teixeiras e Vila São Rafael, locais em que a população encontra-se extremamente insatisfeita.
Considerando que este Vereador é conhecedor das dificuldades da Administração Municipal em prestar a devida manutenção, não só aos Bairros acima citados, mas ao Município como um todo, e que a extinção da Frente de Trabalho no ano de 2008 só veio prejudicar essa situação, no entanto esses serviços são muito importantes e devem ser prestados a contento, de modo que a população não seja prejudicada.
Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O que o Poder Executivo Municipal tem feito para resolver a precariedade na prestação dos serviços de capinação, limpeza e manutenção no Município?
2. Qual a programação para a prestação dos serviços acima mencionados no Município de São Roque?
3. Existe previsão para o início dos serviços de limpeza e manutenção nos Bairros Vila Nova São Roque, Jardim Marieta, Quinta dos Teixeiras e Vila São Rafael?
4. Em caso positivo, quando?
5. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 de março de 2010.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 03477/2010